
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Edital nº 89/2025-PROGESP 

Boa Vista-RR, 25 de Abril de 2025. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o Resultado Preliminar da prova didática, da análise de curricular e do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de Libras, objeto do Edital nº 42/2025 
de 25 de Março de 2025,conforme o ANEXO I; 

2. Os candidatos poderão solicitar, até o dia 29/04/2025, até às 12h: 00min (horário oficial de 
Roraima), cópia do espelho de pontuação da prova didática e link para acesso a gravação da aula, e a 

ata de pontuação curricular pelo e-mail: progespufrr2020@gmail.com, indicando no assunto o 
numero do edital e o nome do candidato. O candidato deve anexar copia do RG para efetuar a 
solicitação. Solicitações sem o envio do RG ou fora do prazo não serão atendidas. 

3. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar. Os recursos devem estar 
fundamentados, e devem ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo 
único) para https://concursos.ufrr.br/ – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo 
com item 9 e seus subitens do Edital 42/2025- PROGESP não serão analisados 

 
4. Prazo para interposição dos recursos: 28 e 29/04/2025. 

5. Resultado dos Recursos: 30/04/2025 

6. Resultado final do Processo Seletivo: 30/04/2025 

 
ANEXO I 

 
Quadro 01 - Estudos da Tradução e Interpretação, Tradução e Interpretação em Língua de Sinais. 

ORD NOME P. DIDÁTICA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 WALDEILSON MARTINS BRAGA 8,3 10,0 18,3 Aprovado/Classificado 

2 PATRICIA KERSIA DE ARAUJO BARROS 7,0 9,75 16,75 Aprovado/Classificado 

3 ALISON PAULINO DE LIMA - - - Eliminado - item 7.20 e 7.45 f 

4 RAQUEL NOEMIA DO NASCIMENTO SAMPAIO - - - Eliminado - item 7.20 e 7.45 f 

5 LAIS PRISCILA ALMEIDA DE JESUS - - - Eliminado - item 7.20 e 7.45 f 

6 GLEYDISTONE AZEVEDO SANTOS - - - Eliminado - item 7.45.a 

7 JOICINARA RAMOS DOS SANTOS - - - Eliminado - item 7.45.a 

Item 7.20 e 7.45 f: Apresentação inferior a 40 minutos. 
Item 7.45.a: não compareceu à prova  

 

 
Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 

Certifico que este Edital 1 
foi publicado em: 25/04/2025. 

 

mailto:progespufrr2020@gmail.com
https://concursos.ufrr.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 239/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/04/2025 10:05 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###415#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 239 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/04/2025 e04c578921

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

